Nulla illis superest spes, quia nulla fides.

7) Error τοῦ λογιστικοῦ in damnatis in hac vita fuit infinitus, quia finitum bonum in iudicando antetule- runt bono infinito; error τοῦ ἐπιθυμητικοῦ in appe- tendo ac θυμητικοῦ in adhaerendo itidem infinitus fuit, quia maluerunt inordinato amore appetere bonum finitum quam infinitum, et adhaerere bono tempo- rali desiderarunt quam aeterno. Juste ergo errorem

infinitum sequitur poena infinita. 8) Gaudia beatorum erunt aeterna, ergo etiam supplicia damnatorum oportet esse aeterna. Ratio connexionis est, quia Deus aequè justus est ac misericors. Sirac. 5, v. 6: *Sicut misericordia ejus erga pios est infinita et aeterna, sic etiam ira ejus erga impios est infinita et aeterna.* Gregorius lib. 4 dial. cap. 49: *Sicut finis non est gaudium bonorum, ita finis non erit tormentum malorum.* 9) Peccatum separat a vita aeterna, ergo etiam mortem adducit sempiternam. 10) Ne quidem in humanis delicti qualitas et atrocitas ex mora temporis, in quo commissum est, aestimatur. Augustinus lib. 21. de civitat. Dei cap. 11: *Quidam eorum, contra quos defendimus civitatem Dei, injustum putant, ut pro peccatis quamlibet magnis, parvo scilicet tempore perpetratis, poena quisque damnetur aeterna, quasi ullius id unquam justitia legis attendat, ut tanta mora temporis quisque puniatur, quanta mora temporis, unde puniretur, admisit. Octo genera poenarum in legibus esse, scribit Tullius, damnnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exsilium, mortem, servitutem. Quid horum est, quod in breve tempus pro cuiusque peccati celeritate coarctetur, ut tanta vindicetur morula, quanta deprehenditur perpetratum, nisi forte talio? etc. Numquid tamdiu quisque judicandus est esse debere in vinculis, quamdiu fecit, unde meruit alligari, cum justissime annosas poenas servus in compedibus pendat, qui verbo aut ictu celerrime transeunte vel lacessivit dominum vel plagavit? Jam vero damnnum, ignominia, exsilium et servitus, cum plerumque sic infligantur, ut nulla venia relaxentur, nonne pro hujus vitae modo similia poenis videntur esse aeternis? Ideo quippe aeterna esse non possunt, quia nec ipsa vita, quae his plectitur, porrigitur in aeternum, et tamen peccata, quae vindicantur longissimi temporis poenis, brevissimo tempore perpetrantur, nec quisquam exstilit, qui censuerit, tam cito nocentium finienda esse tormenta, quam cito factum est vel homicidium, vel adulterium, vel sacrilegium, vel quodlibet aliud scelus, non temporis longitudine, sed iniquitatis et impietatis magnitudine metiendum etc.* 11) Gregorius libr. 4. dial. cap. 44. etiam hanc addit causam, quod Dei benignitas erga electos ex aeternis damnatorum suppliciis magis commendabitur. *Iniqui, inquit, omnes aeterno supplicio deputati sua quidem iniquitate puniuntur, et tamen ad aliquid ardebunt, scilicet ut justis omnes et in Deo videant gaudia, quae percipiunt, et in illis respiciant supplicia, quae evaserunt, quatenus tanto magis in aeternum gratiae divinae debitores se esse cognoscant, quanto in aeternum mala punire conspiciunt, quae ejus adjutorio vicerunt.* Quod ergo Augustinus in enarr. Psalm. 70. et ex eo Strabus in glossa ordinaria ejusd. Psalm. scribunt, *Deum plus exigere in poenis, quam commissum sit in culpis*, id intelligendum non de excessu poenae ad culpam in intentione et gravitate supplicii, sed secundum temporis durationem, quia pro delectatione momentanea infligitur poena aeterna, statutum namque est, ut du-

ratio poenae non proportionetur durationi culpae, sed ut intensio poenae respondeat enormitati culpae. Thomas 4. sent. dist. 46. q. 2. art. 2.

61. 2. *Quomodo damnatorum corpora in ignis infernalis flammis possint conservari, ne consumantur et in cinerem redigantur?* Respondemus: 1. fiet hoc per divinam potentiam, quae corpora illa simul passibilia et immortalia faciet; passibilia quidem, ut sentiant poenarum infernalium atrocitatem, immortalia vero, ut earundem experiantur aeternitatem. Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 5: *In multis quidem rebus incertum est, quid Deus velit, illud tamen certissimum est, nihil eorum illi esse impossibile, quaecumque voluerit, eique nos credere praedicenti, quem neque impotentem, neque mentientem possumus credere.* cap. 7. *Cur facere non possit Deus, ut et resurgant corpora mortuorum, et igne aeterno crucientur corpora damnatorum, qui fecit mundum in coelo, in terra, in aëre, in aquis innumerabilibus miraculis plenum, cum sit omnibus, quibus plenus est, procul dubio majus et excellentius etiam ipse mundus miraculum?* 2. Ignis infernalis alterius naturae et qualitatis erit quam diaconicus; ut enim nunquam exstinguitur, sed semper ardet, ita quoque damnatorum corpora non exstinguet, sed cruciatibus aeternis reservabit. 3. Quomodo duae illae dispositiones immortalitas et passibilitas in damnatorum corporibus sese compatiantur, a posteriori declarat Guilelmus Alvernus partis primae de universo parte secunda cap. 30. hoc modo: *Perpetuitas poenarum in damnatis necessario asserenda, quoniam aliter non esset satisfactum justitiae creatoris, nisi qui hic fuere incorrigibiles, perpetuo torquerentur in vita futura. Perpetuitas autem poenarum non potest esse in subjecto mortali, praesertim in ea magnitudine et vehementia, qua futurae sunt, in quibus eas sustinere non possent ullo modorum corpora, quae non essent immortalitate firmata. Si vero passibilia non essent, nullae essent poenae corporales, nulli dolores etc. Constat autem, multos homines in medio ignium per bonitatem creatoris illaesos fuisse servatos et tam a laesione corporum suorum quam ab omni dolore, tam corporali quam spirituali, liberatos. Quia igitur non est majus creatori ab altero duorum salvare vel liberare quam ab ambohus simul, quae est admiratio aut incredulitas stultorum de hoc, quod salvatis corporibus in medio futurorum ignium et illaesis per omnia in ipsis per ignem hujusmodi animae sint torquendae! Facilius enim in se est, non dico quantum ad omnipotentiam creatoris, sola corpora sic servare quam animas et corpora simul. Quodsi quis dixerit, quia ignes illi infernales incomparabiliter fortiores sunt ignibus hujus seculi, verum utique dicit, sed ipsa corpora damnatorum erunt incomparabiliter fortiora ad sustinendum ignes hujusmodi, quam nostra sunt hic ad sustinendum ignem seculi praesentis, quanquam omnipotentiae creatoris non sit ullo modorum difficile praesentis fragilitatis et infirmitatis corpora ignibus illis futuris servare illaesa.* 4. Pii veteres aliquot

2. Quomodo corpora damnatorum in igne serventur?

- XX. 284. similitudinibus illud ipsum declarant: 1) *A fulminibus corpora tangentibus, non absumentibus.* Minutius Felix in dial. qui inscribitur Octavius: *Illic sapiens ignis membra urit et reficit, carpit et nutrit; sicut ignes fulminum corpora tangunt nec absumunt.* 2) *A montibus ignivomis.* Tertullianus in apologet. cap. 48. pag. 80: *Ignis infernalis non absumit, quod exurit, sed dum erogat, reparat; adeo manent montes semper ardentes, et qui de coelo tangitur, salvus est, ut nullo jam igni decinerescat, et hoc erit testimonium ignis aeterni, hoc exemplum jugis iudicii poenam nutrientis. Montes uruntur et durant, quid nocentes et Dei hostes? l. de poenit. c. 12. p. 118: Quid illum thesaurum ignis aeterni aestimamus, cum fumariola quaedam ejus tales flammaram ictus suscitent, ut proximae urbes aut iam nullae exsistent, aut idem sibi de die sperent? Dissiliunt superbissimi montes ignis intrinsecus foetu, et quod nobis iudicii perpetuitatem probat, cum dissiliant, cum devorentur, nunquam tamen finiuntur. Quis haec supplicia interim montium non iudicii minantis exemplaria deputabit? quis scintillas tales non magni alicujus et inaequabilis foci missilia quaedam et excitatoria jacula consentiet? Minutius Felix d. l.: Sicut ignes Aetnae et Vesuvii et ardentium ubique terrarum flagrant nec erogantur; ita poenale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed inezesa corporum laceratione nutritur. Pacianus in paraenisi ad poenitentiam: Vim ignis infernalis et de praesentibus aestimate, cujus fumariola quaedam maximos montes subterraneis ignibus decoquunt. Aestuant indefessis flammaram globis Aetna et Lisaniculus et Vesuvius Campanus, et quo nobis iudicii perpetuitatem probent, dissiliunt, devorantur, nec ullis tamen seculis finiuntur. Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 4: Quidam notissimi Siciliae montes, qui tanta diurnitate temporis atque vetustate usque nunc et deinceps flammis aestuant atque integri perseverant, satis idonei testes sunt, non omne, quod ardet, absumi, in quem locum Vives sic commentatur: Montes tunc in locis ardent, ut Aetna in Sicilia et in Hieria, quae olim Therasia prope Siciliam Vulcano sacra, in qua est collis nocturnas evomens flammam, tum etiam Theon ochema in Aethiopia, Vesuvius in Campania et Lycia Chimaera et trans Herculis columnas quaedam nocturnis incendiis conspicua, quaedam diurnis, alii ardentium faciem ostendunt, ut juxta Pygmaeos et prope Sybratas in Africa. 3) *A fontibus sulfureis non deficientibus.* Pacianus d. l.: Ipsi sibi materiam recrescentium corporum reparat ignis aeternus. Attendite, si non creditis, aquarum impetus, qui ignibus furit, supplicio nutriente reparabitur. 4) *Ab animalibus in igne viventibus.* Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 2: *Sunt animalia profecto corruptibilia, quia mortalia, quae tamen in mediis ignibus vivunt, nonnullum etiam genus vermium in aquarum calidarum scaturigine reperitur, quarum fervorem impune nemo contrectat, illi autem non solum sine ulla sui laesione ibi sunt, sed extra esse non possunt etc. Si dicant, haec animalia**
- nec semper vivere, et in illis fervoribus sine doloribus vivere, suae quippe naturae convenientibus vegetari, illis non cruciari elementis, respondetur, incredibiliter esse vegetari, quam non cruciari talibus rebus. Mirabile est enim dolere in ignibus et tamen vivere, sed mirabilius vivere in ignibus nec dolere. Si autem hoc creditur, cur non et illud? cap. 4. Salamandra in ignibus vivit. 5) *Ab anima in corporis doloribus et morbis superstita.* Chrysostomus epist. 5. ad Theodor. lapsam: *Si quis forte dubitat, quo pacto satis esse ac aeternum durare immortalis queat anima, confectatanta vipenarum, is cognoscatur, quae hic fiunt, quomodo non raro multi ad morbum non minus acrem quam diuturnum suffecerint, nec anima dissoluta est, sed corpus est constrictum ac depressum anima afflicti remanente in negotio non aliter, atque si corpori non foret indita. Quare postquam incorruptibile corpus insolubileque acceperit, nihil prohibet, in infinitum protendi supplicium. Augustinus l. 21. de civ. Dei cap. 3: *Eti quærimus, utrum semper possit vivere, quod dolet, certum tamen est, vivere omne, quod dolet, doloremque omnem nisi in re vivente esse non posse. Necessae est ergo, ut vivat dolens, non est necesse, ut occidat dolor, quia nec corpora ista mortalia et utique moritura omnis dolor occidit. Ut autem dolor aliquis possit occidere, illa causa est, quoniam sic est anima conneza huic corpori, ut summis doloribus cedat atque discedat, quoniam et ipsa compago membrorum atque vitalium sic infirma est, ut eam vim, quae magnum vel summum dolorem facit, non queat sustinere. Tunc autem tali corpori anima et eo connectetur modo, ut illud vinculum sicut nulla temporis longitudine solvitur, ita nullo dolore rumpatur. Proinde etiam si caro nunc talis nulla est, quae sensum doloris perpeti possit mortemque non possit, erit tamen tunc talis caro, qualis nunc non est, sicut talis erit et mors, qualis nunc non est etc. Attendunt isti contradictores, nullam esse nunc carnem, quae dolorem pati possit mortemque non possit, et non attendunt, esse tamen aliquid tale, quod corpore majus sit. Ipse quippe animus, cujus praesentia corpus vivit et regitur, et dolorem pati potest, et mori non potest. Ecce inventa res est, quae cum sensum doloris habeat, immortalis est; hoc igitur erit tunc etiam in corporibus damnatorum, quod nunc esse scimus in animis omnium etc. Si ergo a dolore argumentum recte sumeretur ad mortem, ut ideo mors possit accidere, quia potuit accidere et dolor, magis ad animam pertineret mori, ad quam magis pertinet et dolere. Cum vero illa, quae magis dolere potest, non possit mori, quid momenti affert, cur illa corpora, quoniam futura sunt in doloribus, etiam moritura credamus? Confer cap. 4. 5. 6. et 7. in quibus multa naturae miracula commemorat, quorum sufficiens ratio alia reddi non potest nisi voluntas omnipotens creatoris. Habebit (inquit cap. 4.) tunc ista carnis substantia qualitatem ab illo inditam, qui tam miras et varias tot rebus indidit, quas videmus, ut eas, quia multae sunt, non***

mireretur. Quis enim nisi Deus creator omnium dedit carni pavonis mortui, ne putresceret (cum tamen computruerit caro Platonis)? Quis paleae dedit vel tam frigidam vim, ut obrutas nives servet, vel tam fervidam, ut poma immatura pmaturet? De ipso igne mira quis explicet, quo quaeque adusta nigrescunt, cum ipse sit lucidus, et paene omnia, quae ambit et lambit, colore pulcherrimo decolorat atque ex pruna fulgida carbonem teterrimum reddi? etc. Similia miranda de carbonibus, calce viva, adamante et magnete ibidem recenset. cap. 5: Agrigentinum Siciliae salem perhibent, cum fuerit admotus igni, velut in aqua fluescere, cum vero aquae, velut in igne crepitare; apud Garamantas quendam fontem tam frigidum diebus, ut non bibatur, tam fervidum noctibus, ut non tangatur; in Epiro alium fontem, in quo faces, ut in ceteris, extinguuntur accensae, sed non, ut in ceteris, accenduntur extinctae; aebeston Arcadiae lapidem propterea sic vocari, quod accensus semel jam non possit extinguere; lignum cujusdam ficus Aegyptiae non, ut ligna cetera, in aquis natata, sed mergi, et quod est mirabilius, cum in imo aliquamdiu fuerit, inde ad aquae superficiem rursus emergere, quando madefactum debuit humoris pondere praegravari; poma in terra Sodomorum gigni quidem et ad maturitatis faciem pervenire, sed morsu pressive tentata in fumum ac favillam corio fatiscente vanescere; pyriten lapidem Persicum tenentis manum, si vehementius prematur, adurere, propter quod ab igne nomen accepit; in eadem Persiae gigni etiam lapidem selenitem, cujus interiore candorem cum luna crescere atque deficere; in Cappadocia etiam vento equas concipere, eosdemque foetus non amplius triennio vivere; Tilon Indiae insulam eo praeferrunt ceteris terris, quod omnis arbor, quae in ea gignitur, nunquam nudatur tegmine foliorum. (Auctores, ex quibus Augustinus haec adducit, nominat Ludovic. Vives in commentario.) Tandem concludit: Quis eorum nobis crederet, si quemadmodum dicimus, futura hominum viva corpora, quae semper arsura atque dolitura, neque tamen aliquando moritura sint, ita diceremus, in futuro seculo futurum salem, quem faceret ignis velut in aqua fluescere eundemque faceret aqua velut in igne crepitare? etc. Per hoc cum in talibus operibus Dei deficiat ratio cordis et sermonis humani, sicut ista non ideo sunt, sic non ideo etiam illa non erunt, quoniam ratio de utrisque ab homine non potest reddi.

lithesis
um.
negant
ornall-
poena-
a ae-
nta-
l.

62. *Antithesis.* Aeternitatem infernalium poenarum negavit 1. Origenes, qui homil. 8. in Josua sic commentatur: Est in hoc etiam resurrectionis futurae mysterium, jam enim tunc ultra omnino non erit diabolus, quia jam non erit mors, de diabolo enim loquens apostolus ait, novissimus inimicus destruetur mors. Et postea explicans illa verba: Incendit Josua Hai et facta est urbs, quae non habitetur in aeternum. Vides, quia haec, quae consequuntur, magis ad mysterii quam historiae veritatem pertinent, non enim tam ille locus terrae inhabi-

tabilis est in aeternum, quam locus daemonum inhabitabilis erit, tum cum jam nemo peccabit neque regnabit in aliquo peccatum, cum diabolus et angeli ejus igni tradentur aeterno, dicente Christo his, qui vicerunt, Venite benedicti, aliis autem, ite in ignem aeternum, donec omni animae, quibus ipse novit, remediis consulat, et omnis Israël salvus fiat. l. 1. περὶ ἀρχῶν cap. 6. de spiritibus impiis sic scribit: Hi vero, qui de statu primae beatitudinis moti quidem sunt, non tamen irremediabiliter moti, sanctis beatisque ordinibus subjecti sunt ad regendum, quorum adjutorio usi et institutionibus ac disciplinis salutaribus reformati redire ac restitui ad statum beatitudinis possunt. hom. 18. in Joh.: Si qui blasphemiam dixerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo, nec in futuro, non tamen si in futuro seculo non remittetur, ergo neque in futuris seculis non remittetur. Tribuunt hunc errorem Origeni Theophilus Alexandrinus lib. 2. Epiphanius in epistola ad Johan. Hierosolymitanum, Athanasius lib. de communi deitatis essentia, Hieronymus in epist. ad Avitum, in comm. cap. 3. Jonae et in comment. epist. ad Ephes., Augustinus in libro de haeresib. cap. 45. (Quis catholicus Christianus, vel doctus vel indoctus, non vehementer exhorreat, eam, quam dicit purgationem malorum, h. e. etiam eos, qui hanc vitam in flagitiis et facinoribus finierunt, ipsum etiam diabolum atque angelos ejus, quamvis post longissima tempora, purgatos atque liberatos, regno Dei lucique restitui, et rursus post longissima tempora omnes, qui liberati sunt, ad haec mala denuo relabi et reverti, et has vices alternantes beatitudinum et miseriarum rationalis creaturae semper fuisse, semper fore?) et lib. 21. de civit. Dei cap. 17. (ubi inter cetera sic scribit: **XX. 287.** Origenes etiam ipsum diabolum atque angelos ejus post graviora pro meritis et diuturniora supplicia ex illis cruciatibus eruendos atque sociandos sanctis angelis credidit. Sed illum et propter hoc et propter alia nonnulla et maxime propter alternantes sine cessatione beatitudines et miseras, et statutis seculorum intervallis ab istis ad illas atque ab illis ad istas itus ac reditus interminabiles non immerito reprobavit ecclesia.) Gregorius lib. 9. moral. cap. 45. et 46. lib. 34. cap. 12. et 13. Theodoritus de haeres. in cap. de Origenistis, Haymo in comm. cap. 24. Esa. etc. Sed multi existimant, Origenem potius contrarium statuisse, ac priores sententias ab iniquis ejus aemulis scriptis ipsius fuisse insertas, in multis enim locis aeternitatem poenarum infernalium diserte videtur adstruere. hom. 14. in Lev.: Ubi quis accipit peccatum, habet illud secum ac permanet cum ipso, nec aliquo supplicio poenaeque diluitur et transit, cum ipso est etiam post mortem, et quia temporalia hic non persolvit, ibi expendit aeterna supplicia etc. Ubi non est soluta vindicta, peccatum manet illis aeternis ignibus exigendum. homil. 18. in Num.: Si anima non habeat virtutes, non veniet caro neque anima ad hereditatem, sed solum ad iudicium illius, qui potest animam et corpus perdere in gehenna. in

exposit. Psalm. 37. hortatur peccatorem, *ut in hoc seculo se praepraret aut flagella, ne ignibus aeternis reservetur.* homil. 1. in Ezech. exponens illud, *restituetur Sodoma*, per Sodomam intelligens peccantem amantem culpam aliquos ex Hebraeis afferentes, *Sodomam aliquando restitui*, in explic. cap. 11. Rom.: *Istius qui de coelo cecidisse dicitur, nec in fine seculi ull'a erit conversio etc.* Plura hujusmodi ex Origene collegerunt Jacobus Merlinus in apolog. pro Origene et Sixtus Senensis lib. 5. bibliothec. annot. 141. p. 377.

63. 2. Origenis errori, notante Erasmo in annotat. ad lib. 1. Orig. *περὶ ἀρχῶν*, videtur subscripsisse Ambrosius in expositione cap. 3. epist. ad Ephes. ubi inter reliqua sic scribit: *Tantum de hoc (Paulo) bene sensit Deus, ut non solum gentibus hunc magistrum daret, verum etiam ut per eum veritas Christi innotescat spiritibus in coelestibus, qui sunt principes et potestates etc. ut agnoscentes per ecclesiam, quae multifarie ad vitam attracta est, in Christo unius Dei manere mysterium, desinant ab errore. Id enim agitur, ut praedicatio ecclesiastica etiam his proficiat, et deserant assensum tyrannidis diaboli, quae se adversus unius Dei fidem impia praesumptione armavit etc. Dicitur his principibus, qui in errore sunt in coelestibus, sive ministris ejus in terris, ut auferant portas principis sui, h. e. diaboli, de mentibus suis, per quas multorum asserendorum error intravit etc.* Sed commentarios illos falso attribui Ambrosio multorum constans est sententia. 3. Eundem errorem Hieronymo tribuunt Ruffinus lib. 1. invectiv. in Hieron. et Stanislaus Pannonius Anabaptista, sed Hieronymus multis in locis contrarium asserit, utpote lib. 1. contra Pelagian. in epist. ad Pam-mach. de errorib. Joh. Hierosolym. in comm. Esa. 66. in comm. Matth. 25. apolog. 2. cont. Ruffin. etc. Quae vero Ruffinus ex commentariis Hieronymi in epist. ad Ephes. adducit, in quibus Origenico huic errori videtur favere, illa sunt dicta in *persona Origenis*, ut docet ipse Hieronymus de similib. errorib. in Apol. 1. cont. Ruffin. interim negari nequit, Hieronymum dubitanter scribere in comm. Esa. 24. circa fin.: *Sciendum, quod judicium Dei non possit scire humana fragilitas, nec de poenarum magnitudine atque mensura ferre sententiam, quae Domini arbitrio derelicta est.* Cautè etiam accipiendum et explicandum, quod in comm. Esa. 66. scribit: *Sicut diaboli et omnium negatorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo: Non est Deus, credimus aeterna tormenta; sic peccatorum atque impiorum et tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur et mixtam clementiae sententiam judicis.* Itemque l. 1. cont. Pelagian.: *Diabolum et satellites ejus omnesque impios dicimus perire perpetuo, Christianos vero, si in peccato praeventi fuerint, salvandos esse post poenas.* 4. Quidam doctores misericordes dicti, contra quos disputat Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 17. *Nunc, inquit, cum misericordibus nostris agendum esse video et pacifice disputandum,*

qui vel omnibus illis hominibus, quos justissimus iudex dignos gehennae supplicio judicabit, vel quibusdam eorum nolunt credere, poenam sempiternam futuram, sed post certi temporis metas pro cujusque peccati quantitate longiores sive breviores eos inde existimant liberandos. Illorum opinio ab Origenica in eo discrepans fuit, quod non *diaboli*, sed *damnatis duntaxat hominibus* hanc spem liberationis fecerunt. Hi tamen ipsi in varia opinionum abierunt divortia, quidam enim *omnium omnino hominum* poenas post hanc vitam dicebant esse temporales et purgatorias, nequaquam vero aeternas; quidam id sentiebant solum *de omnibus Christianis*, sive haeretici essent, sive catholici; quidam id statuebant de illis solis et omnibus, qui aliquando fuissent catholici. Contra quos singulos disputat Augustinus dict. l. cap. 18. 19. 20. et 25. lib. de fid. et operib. cap. 14. 15. et 16. 5. *Anabaptistae* superiori saeculo docere coeperunt, *omnes damnatos atque ipsos etiam diabolo tandem salvandos esse et poenis seu cruciatibus ipsorum, quos peccatis suis promeriti sunt, finem aliquando impositum iri*, Augustana confess. artic. 17. Bullingerus lib. 2. contra Anabapt. cap. 15. Vide dictum librum Stanislai Pannonii Anabaptistae pro stabiliendo Origenis errore scriptum sub titulo de divina philanthropia. Wigandus in lib. de Anabaptistis meminit cujusdam Johannis Denckii Anabaptistae, qui libro in publicum edito hunc errorem propugnavit. 6. *Libertinorum* quidam Dei misericordiam omnibus omnino hominibus, adeoque daemone post judicium pollicentur. Lindanus in Dubitantio. 7. *Photiniani* videntur statuere, impios vel non resuscitandos, vel post resurrectionem ac judicium statim in nihilum redigendos, quo de errore in tract. de morte plenius dictum. 8. *Pontificii* quorundam ex inferno liberationem asserere non verentur, qua ratione aeternitatem suppliciorum infernalium ex parte et indirecte negant. Damascenus in serm. de mortuis refert, *Theclam protomartyrem in terris adhuc viventem in precibus suis ab inferis eripuisse Falconillam foeminam, quae toto vitae tempore fuerat idolorum cultrix et a Christi religione aliena.* Profert etiam ex historia Palladii Macarium Magnum assidue pro mortuis deprecantem, cui anxie perquirenti, *an orationes suae defunctis prodessent*, cranium quoddam aridum hominis idololatrae, quod forte in via jacebat, divino jussu in vocem prorumpens responderit: *Quando, o Macari, pro mortuis offers preces, nos interim aliquid lenimenti sentimus.* Addit etiam inter alia exempla Gregorii Romani pontificis factum, qui cum enixe Deum precaretur pro salute Trajani imperatoris ethnici, annis ante sua tempora paene quingentis defuncti, audivit vocem divinitus allatam dicentem: **XX.** *Preces tuas audivi et veniam Trajano do, tu vero deinceps pro impio hostiam mihi ne offers.* In revelationibus Brigittae (quas teste Possevino in apparatu sacro tom. 1. lit. S. Johannes de Turrecremata cardinalis aliique viri docti ante plures quam ducentos annos publica auctoritate diligenti examine

praemisso approbarunt ac evulgarunt) lib. 4. cap. 13. idem de Gregorio affirmatur: *Bonus Gregorius oratione sua etiam infidelem caesarem elevavit ad altiore gradum.* Quamvis vero Melchior Canus lib. 11. locor. cap. 1. Dominicus a Soto 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 2. Baronius in annalibus circa tempora Trajani, Blasius de Viega in comm. Apocal. cap. 6. comment. 3. sect. 3. Bellarminus lib. 2. de purgat. cap. 8. et Becanus in append. tract. de purgat. Calvinist. cap. 8. num. 14. pag. 138. fabulam illam de Trajano ex inferis per preces Gregorii liberato fide dignam esse recte negent, notandum tamen 1) quod nullus papa in hodiernum usque diem eam damnaverit aut librum Damasceni vel Brigittae, in quo ea confirmatur, in censum prohibitorum librorum retulerit; 2) quod Alphonsus Ciaconus monachus Dominicanus permissu et auctoritate papae apologiam pro historia Trajani ediderit, in qua adducit rationes et testes complures, utpote Petrum et Johannem Gregorii diaconos, ἀνώουμον auctorem, qui scripsit vitam Gregorii, Damascenum, Johannem Diaconum, Thomam, Brigittam, Mechtildem etc. Eandem historiam defendit Andradius Payva; 3) quod Bellarminus d. l. titubanter incedat. *Si haec historia, inquit, defendi debet, oportet dicere, Trajanum non fuisse damnatum absolute ad inferos, sed solum punitum in inferno, secundum praesentia ejus demerita et suspensam sententiam propter praevias Gregorii preces; et praeterea non immediate ex inferno ad coelum transiisse, sed prius corpori unitum et tunc baptizatum et poenitentiam in hac vita egisse;* 4) quod in eod. cap. Bellarminus asserat, *ex inferno animas redire et hominibus in terra viventibus apparere. Quod animae ex inferno apparuerint* (inquit), *multis exemplis probat auctor librorum de proprietatibus apum, et idem apparet ex illa apparitione doctoris Parisiensis in vita S. Brunonis, qui post triduum a morte dixit se condemnatum.* Et postea: *Quod animae ex inferno damnatorum revocari possent ad vitam, videretur incredibile, nisi exstarent exempla, quae negari non possunt. Nam Gregorius lib. 1. dial. cap. 12. scribit, a S. Severo excitatum fuisse quendam virum pessimum, qui a daemonibus in infernum deducebatur; Egesippus scribit lib. 3. cap. 2. Petrum excitasse affinem quendam caesaris ethnicum a morte etc.* Eandem fabulam doctoris Parisiensis approbat Becanus d. l. 5) quod Pontificii omnes unanimi consensu statuunt, in descensu Christi ad inferos limbum patrum, superius illud inferni conclave, fuisse penitus evacuatum, patriarcharum animabus in coelum adductis, et ex purgatorio, cujus ignem ejusdem naturae et speciei cum infernali igne statuunt, multa animarum millia per missas, eleemosynas, preces et suffragia viventium liberari.

64. Sed huic erroneae opinioni praepostere et in perversum misericordium, ut eos Augustinus appellat, opponenda sunt 1. *clarissima Scripturae dicto*, quae poenarum infernalium aeternitatem perspicue asserunt, quae superius sunt enumerata. 2. Contra ea si excipere velint, *nomen aeternitatis*

accipi pro tempore loginquo et diuturno, non autem pro aeternitate absoluta, urgenda est antithesis, Matth. 25, v. 46: Ibunt injusti in supplicium aeternum, pii vero in vitam aeternam. Jam vero nemo dubitat, piorum gaudia fore absolute aeterna. Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 23: *Christus in uno eodemque loco, in una eademque sententia dixit, ibunt injusti in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam. Si utrumque aeternum, profecto aut utrumque cum fine diuturnum, aut utrumque sine fine perpetuum debet intelligi. Par pari enim relata sunt, dicere autem in hoc uno eodemque sensu vita aeterna sine fine erit, supplicium aeternum finem habebit, multum absurdum est.* 3. Si distinguere velint inter ignem aeternum et mansionem in igne aeterno, urgenda sunt dicta Scripturae, in quibus impii dicuntur cruciandi in secula seculorum, quibus verbis nihil Scriptura divina significare consuevit, nisi quod finem non habet temporis, ut recte docet Augustinus d. l. Quinimo quo sensu dicuntur pii ituri in vitam aeternam, eodem sensu dicuntur impii ituri in supplicium aeternum, ut docet oppositio. Jam vero pii eo sensu dicuntur ituri in vitam aeternam, quia in ea perpetuo sunt mansuri. Ergo etiam impii eo sensu dicuntur ituri in supplicium aeternum, quia in illo perpetuo sunt mansuri. Observari etiam potest illud, quod notanter dicitur, *ignis eorum non morietur*, ergo non solum diabolos, sed etiam damnatos ignis ille in aeternum cruciabit. 4. Opponendus huic errori unanimes veterum ecclesiae doctorum consensus. Augustinus d. l.: *Tot sancti et sacris veteribus ac novis literis eruditi mundationem et regni coelorum beatitudinem post qualiacunque et quantulacunque supplicia quibuscunque et quantiscunque angelis non inviderunt, sed potius viderunt, divinam vacuari vel infirmari non posse sententiam, quam se Dominus praenuntiavit in judicio prolaturum: Discedite etc.* Haymo in comm. Esa. 24: *Origenis sententiam de liberatione damnatorum nemo sanctorum patrum corroborat, sed omnes denegant, habentes illam sententiam Domini ante oculos: Ibunt impii in aeternum supplicium. Quidquid aeternum est, sine termino est.* 5. In synodo oecumenica quinta anno 552. celebrata, damnata est Origenica illa opinio, sic enim habet articulus IX. illius synodi: *Si quis dicit aut sentit, temporanea esse daemonum et impiorum hominum tormenta finemque ea tempore aliquo habitura, sive restitutionem daemonum aut impiorum hominum futuram, anathema sit. Anathema sit Origenes una cum ejus detestandis et exsecrandis dogmatibus et homine omni, qui haec sentit et asserit, aut aliqua ex parte quocunque prorsus tempore ea defendere audeat.* Nicephorus lib. 17. histor. eccles. cap. 28. 6. Pontificii quorundam impiorum ex inferno liberationem asserentibus illud considerandum proponimus, quod sacrae literae ne ipsius quidem Christi meritum eo extendant, ut si quis in finali impenitentia decedat, praesertim hostis Christiani nominis et effusor Christiani sanguinis, qualis Trajanus ad finem usque

vitae mansit, rursus ex gehennae flammis eripitur. Papa igitur plus praestitisset animam damnati ex inferno liberando, quam Christus unquam fecit, vel se facturum in verbo revelavit. Hieronymus in comment. cap. 3. Jonae opinioni isti Origenicae et Anabaptisticae sequentia opponit fundamenta: 1) quod nusquam divina Scriptura illam doceat; 2) quod in evangelio dicatur *ignis aeternus et supplicium aeternum*, et apud Esaiam: *Vermis non morietur, ignis non exstinguetur*; 3) quod haec sententia penitus evertat timorem Dei, dum facile homines labuntur ad vitia putantes, omnes improbos aliquando post poenas fore salvandos; 4) si post longum saeculorum circuitum omnium rerum restitutio fiat, ut una dignitas sit animarum, nulla distantia erit inter virginem et prostibulum, inter matrem Domini et inter victimas libidinum publicarum. Idem erit Gabriel et diabolus, apostoli et daemones, idem prophetae et pseudoprophetae, idem martyres et persecutores; 5) si finis omnium similis est, finge infinitas aetates cruciatuum, praeteritum omne pro nihilo est, quia non quaerimus, quod aliquando fuerimus, sed quod semper futuri sumus.

Argumenta contra aeternitatem infernalem suppliciorum.

65. Argumentis utuntur potissimum ejusmodi: 1. ex magnitudine divinae commiserationis. Psalm. 77, v. 8: *Numquid in saecula elongabit se Dominus et non addet, ut velit ultra?* v. 9. *Numquid defecit in saecula misericordia ejus?* v. 10. *Numquid oblitus est misereri Deus et clausit in furore misericordias suas?* Psalm. 84, v. 19: *Ne obliviscaris in aeternum.* Respondet Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 24. hoc pertinere ad vasa misericordiae et ad ipsos filios promissionis, quorum unus erat etiam ipse propheta, qui cum dixisset, *numquid obliviscetur misereri Deus?* continuo subjecit, *haec est immutatio dextrae excelsi etc. Ira Dei est etiam ita vita mortalis, ubi homo vanitati similis factus est et dies ejus velut umbra praetereunt, in qua tamen ira non obliviscetur misereri Deus faciendo solem suum oriri super bonos et malos et pluendo super justos et injustos ac vasa irae mutando in melius. Et postea: Quibus placet istam sententiam usque ad illa impiorum tormenta protendere, saltem sic intelligant, ut manente in eis ira Dei, quae in aeterno est pronuntiata supplicio, non contineat Deus in hac ira sua miserationes suas et faciat eos non tanta, quanta digni sunt, poenarum atrocitate cruciari, non ut eas poenas vel nunquam subeant, vel aliquando finiant, sed ut eas mitiores, quam merita sunt eorum, levioresque patiantur. Quod quidem non ideo confirmo, quia non resisto. Nos simplicissime respondemus, objecta divinae misericordiae in futuro saeculo non futuros esse damnatos sed beatos, quia Jac. 2, v. 13: *Judicium sine misericordia erit illi, qui non exercuerit misericordiam*; ac tempus misericordiae et poenitentiae non esse futurum sed hoc praesens saeculum Esa. 49, v. 8. 2. Corinth. 6, v. 2. Hebr. 3, v. 13. etc. tunc enim clausa erit janua Matth. 25, v. 10. 2. *Ex veritate propheticae promissionis. Esa. 24, v. 22: Congrega-**

buntur in congregatione unius fascis in puteum et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur. Hoc loco pro stabilienda sua opinione Origenem fuisse usum, testis est Haymo in comment. illius cap. et ante illum Hieronymus ibid. Respondemus: Haymo statuit, ideo damnatos post multos annos dici *visitandos*, quia in resurrectione animae rursus cum corporibus unientur ac cum corporibus simul cruciabuntur, quam Haymonis expositionem sequitur Osiander in notia. Sed iudicium extremum, de quo propheta ibi agit, sequetur resurrectionem. Lyranus dies multos *μετῶν μισθῶν* pro peccatis accipit, quia in *diebus multis*, hoc est a principio mundi, fuere commissa, dicitur enim in Hebraeo מֵרַב יָמִים, a *diebus multis*. Sed dies pro peccatis sumi, vix potest aliquo Scripturae exemplo demonstrari, ac praepositio מֵ non solum *de*, sed etiam post significat Genes. 4, v. 3. Osee 6, v. 3. Sic Latini etiam dicunt, a *meridie*, a *mensa*, a *lectione*. Quidam existimant, post multos dies visitari esse idem quod semper visitari, quia Scriptura nominibus temporum describit aeternitatem per quamdam *συνχαρατῆσιν*. *Consuetudo est Scripturae*, ait Ribera in cap. 1. Hoseae, *ut saepe differentiam aliquam temporis usurpet, quo permansionem quandam et durationem rei, quam narrat, in illa eadem differentia temporis significet.* Sic ergo per visitationem post multos dies intelligitur aeterna in supplicio permansio, ut sit sensus, quantacunque duratio post iudicium intelligitur effluxisse, adhuc manebit eorum visitatio et supplicium. Illud certum est *tum ex aliis Scripturae dictis*, quae de impiorum damnatione agunt, *tum ex hujus ipsius loci circumstantiis*, agi hic non de visitatione gratiae, qua damnati sint ex inferno liberandi, vel poena eorum mitiganda, sed de visitatione iras, qua post multos dies, hoc est post multa saeculorum millia, ad rediviva et renovata semper deposcentur supplicia. Qualis enim visitatio est, qua Deus in die iudicii militiam coeli et reges impios visitabit, talis etiam erit ea, qua damnatos post multos annos visitabit, ut contextus propheticus manifeste ostendit. Jam vero illa est visitatio non gratiae sed irae. Ergo et haec talis erit, ac proinde locus hic propheticus tantum abest, ut perpetuitatem infernalium suppliciorum infringat, ut eandem magis stabiliat. Confer dicta Scripturae, in quibus nomen visitationis de visitatione irae ac poenae accipitur, Exod. 20, v. 5. cap. 32, v. 34. Levit. 18, v. 27. cap. 26, v. 16. etc. Hieronymus in comm.: *Non dixit aperte Scriptura divina, visitabuntur ab angelis, vel visitabuntur a Domino, sed absolute visitabuntur. Ex qua ambiguitate verbi et remedium potest intelligi et correptio, quod postquam justi praemia receperint, illi in poenis perpetuis visitentur.* 3. *Ex gradibus comparationis.* Luc. 12, v. 48: *Qui non cognoverit voluntatem Domini sui et fecerit digna plagis, vapulabit paucis.* Respondemus: Salvator noster poenarum infernalium secundum gradus diversitatem adstruit, nequaquam vero earundem aeternitatem evertit. Vapulabit paucis non absolute, sed

comparatē respectu illius servi, qui cognita domini voluntate non praeparavit se, ut eam faceret, qui multis, hoc est pluribus, vapulabit. Vapulabit paucis, non tamen paucillo tempore, sed in aeternum. Basilii in regul. brevioribus interrog. 267: *Illud paucis non finem sed diversitatem supplicii declarat. Usurpatum est autem etiam hoc a Domino ex usu quotidianas loquendi consuetudinis, quemadmodum etiam alia hujusmodi nonnulla, quandoquidem scimus, plerumque hujusmodi formam loquendi etiam in his solitam esse usurpari, qui ex uno aliquo morbo laborant, veluti cum dicimus in aliquo, qui tantummodo febricitat aut ex oculo dolet, admirantes, hic quot sustinuit dolores, aut quot pertulit cruciatus.* 4. *Ex amplitudine apostolicas oppositionis.* Rom. 11, v. 32: *Conclusit Deus omnes sub incredulitatem, ut omnium misereatur.* Respondet Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 24. circa fin. *illud non ideo dictum esse, quod Deus neminem sit damnaturus, sed superius apparere, unde sic dictum: Nam cum de Judaeis postea credituris apostolus loqueretur ad gentes, ad quas utique jam credentes conscribentur epistolae, subjicit: Conclusit Deus omnes etc. Quos omnes, nisi de quibus loquebatur tanquam dicens et vos et illos? Deus ergo et gentiles et Judaeos, quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui, omnes in infidelitate conclusit, ut de amaritudine infidelitatis suae poenitendo confusi ad dulcedinem misericordiae divinae credendo converterentur etc.* Sed quia prius membrum est simpliciter universale, Deus enim non tantum genera singulorum, hoc est aliquos ex Judaeis et gentibus, sed etiam singulos generum, hoc est omnes omnino homines Judaeos et gentes, voce legis suae judicialiter sub peccatum conclusit Galat. 3, v. 22. ideo etiam posterius membrum rectius accipiat universaliter, non quidem ratione applicationis actualis, quasi omnes tam infideles quam credentes divinae misericordiae fierent participes, sed ratione gratiosae oblationis, quia Deus in verbo evangelii omnibus hominibus suam gratiam et beneficia Filii sui offert. Ex eo autem inferri nequit, omnes damnatos tandem esse ex inferno liberandos, quia Dei gratia et Christi beneficia non in futuro sed in hoc duntaxat seculo hominibus offeruntur. 5. *Ex natura divinae comminationis.* Scriptura multis confirmat exemplis, Deum supplicia absolute comminari et tamen eadem postea non inferre, ut patet exemplo Ninivitarum, unde intelligitur, quando Deus minatur supplicia, non significari, ea re vera esse inferenda, sed eos, quibus intentantur, dignos esse, quibus illa inferantur. Respondet Augustinus dicto loco, Niniven juxta divinam praedictionem vere eversam fuisse. *Evertuntur, inquit, peccatores duobus modis, aut sicut Sodomitae, ut pro peccatis suis ipsi homines puniantur, aut sicut Ninivitae, ut ipsa hominum peccata poenitendo destruantur. Factum est ergo, quod dixit Dominus. Eversa est enim Ninive, quae mala erat, et bona aedificata est, quae non erat. Stantibus enim moenibus atque domibus eversa est*

XX. 243.

civitas in perditis moribus. Simplicius respondetur, comminationem poenarum in hac vita non esse absolutam, sed conditionalem, semper enim subintelligitur conditio poenitentiae, sed quia in futuro seculo poenitentiae tempus non amplius erit, ideo sine ulla conditione dicitur: *Ibunt damnati in supplicium aeternum.* 6. *Ex lege talionis.* Quomodo verum erit illud Salvatoris Luc. 6, v. 38: *In qua mensura mens fueritis, in ea remetientur vobis, si temporale peccatum supplicio punitur aeterno?* Respondemus, ostensum fuit superius, proportionem poenae et culpae non in mora temporis sed in peccati qualitate ac turpitudine quaerendam. Augustinus dict. libr. cap. 11: *Non propter aequale temporis spatium, sed propter vicissitudinem mali, hoc est ut qui mala fecerit, mala patiat, eandem dictam fuisse mensuram, quamvis hoc in ea re propriis possit accipi, de qua Dominus cum hoc diceret, loquebatur, hoc est de judiciis et condemnationibus. Proinde qui judicat et condemnat injuste, si judicatur et condemnatur juste, in eadem mensura recipit, quamvis non hoc, quod dedit.* 7. *Ex efficacia intercessionis.* Si sancti orabant pro inimicis et exaudiebantur in hoc mundo, multo magis ex caritate pro damnatis orabunt et exaudientur in die judicii. Respondet Augustinus dict. lib. cap. 24. primo per instantiam. *Cur eadem perfectissima sanctitate et cuncta impetrare valentibus mundissimis et misericordissimis precibus etiam pro angelis non orabunt, quibus paratus est ignis aeternus, ut Deus sententiam suam mitiget et reflectat in melius eosque ab illo igne faciat alienos?* (Disputat enim contra illos, qui diabolorum supplicia concedebant fore aeterna, de damnatorum vero hominum suppliciis illud negabant.) Secundo per distinctionem praesentis et futuri seculi, illud enim est duntaxat tempus poenitentiae et conversionis, hoc vero retributionis. *Haec causa, inquit, qua fit, ut nunc ecclesia non oret pro malis angelis, quos suos esse novit inimicos, eadem ipsa causa est, qua fiet, ut in illo tunc iudicio etiam pro hominibus aeterno igne cruciandis, quamvis perfecta sit sanctitate, non oret. Nunc enim propterea pro eis orat, quos in genere humano habet inimicos, quia tempus est poenitentiae fructuosae. Qui autem usque ad mortem habebunt cor impenitens, pro talium defunctorum spiritibus non orat ecclesia, quia jam in parte diaboli computantur etc.* Breviter respondemus, voluntas electorum divinae voluntati erit exactissime conformis, pro damnatis ergo a facie Dei justo ejus iudicio in aeternum abjectis non orabunt, sed propter judicia divina adversus ipsos edita exsultabunt. Ex his ad reliqua Scripturae dicta et argumenta facile responderi potest. Hieronymus in fine lib. 18. in Esaiam: *Qui volunt, supplicia aliquando finiri et, licet post multa tempora, tamen terminum habere tormenta, his utuntur testimoniis: Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet Roman. 2. Et iterum: Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur Galat. 5. et in alio loco sanctus loquitur:*

XX. 244.

Iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei, donec justificet causam meam et auferat iudicium meum et educat me in lucem Mich. 7. Et rursum: Benedicam te Domine, quoniam iratus es mihi, avertisti faciem tuam a me, et misertus es mei Esa. 12. Dominus quoque loquitur ad peccatorem: Cum ira furoris mei venerit, rursus sanabo; et hoc est, quod in alio loco dicitur: Quam grandis multitudo bonitatis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te Psalm. 30. Sed quilibet videt, haec dicta non ad futurum sed ad praesens seculum, nec ad damnatos sed ad poenitentes pertinere.

2. De qualitate poenarum infernalium.

Acerbitas poenarum infernalium.

66. Exposuimus hactenus quantitatem poenarum infernalium tum discretam, tum continuam, restat, ut earum etiam qualitatem utcunq̄e declarem. Quemadmodum discreta quantitas poenarum infernalium varietatem et universalitatem continua earundem continuitatem ac aeternitatem; sic qualitas poenarum istarum acerbitatem et infructuositatem complectitur. Acerbitatis nomine intelligimus summum infernalium dolorum gradum. Neque enim variae et numero complures duntaxat erunt poenae, nec tantum universales in omnibus animae potentiis et corporis membris, nec solum continuae, non interruptae et aeternae, sed etiam acerrimae, acerbissimae et ad summum passionis gradum elevatae, ac ut verbo dicam, non solum extensive ratione aeternitatis, sed etiam intensive ratione graduum erunt summae. In hac vita non datur summus dolorum gradus, quia nemo sustinet dolorem talem ac tantum, quo nullus detur major, sed in futuro seculo damnati summos et exquisitissimos dolores sentient, quibus majores non dari nec cogitari possunt. Discipulus de tempore adducit dictum cujusdam ex veteribus: *Si omnes homines nati ab Adam usque ad hodiernum diem et amplius nascituri viverent usque ad novissimum diem, et omnia gramina, quae exorta unquam fuerunt, essent homines, ac si unam poenam, quam patitur anima pro uno peccato mortali in inferno, ex aequo partirentur, ita ut daretur unicuique homini pars illius poenae aequa; tunc particula quaevis illius poenae hominis unius major esset quam omnia tormenta, quae omnes sancti martyres et omnes raptores et omnes malefici unquam passi fuerunt.* Probatur autem haec poenarum infernalium acerbitas 1. ex earum in sacris literis descriptione. Paratus enim diabolo et damnatis hominibus non qualiscunq̄e ignis, sed *flamma ignis, caminus ignis, stagnum ignis, torrens sulfuris*, ut vidimus superius. 2. Ex corporum conditione. Corpora enim damnatorum ex morte suscitatorum ipsius Dei manu formata erunt exquisitissimo doloris sensu praedita, cum fine eo a Deo suscitentur ac formentur, ut sint acerbissimarum passionum subjectum. Origenes in Psalm. 6. apud Pamphilum in apologia: *Possibile est considerare ex his maxime doloribus, quos in hoc corpore positi sentimus, qui quamvis magni sint, brevis certe sunt temporis, pro eo quodsi paulo vehementiores eastiterint, continuo etiam vitae celerem inferunt finem. Denique multi, si res poposcerit,*

XX. 245.

pro pietatis confessione in ipsis tormentis animam reddunt, alii vero in ipso jam coronae aditu positi denegant fidem, quam usque ad mortem proposuerant confiteri. Et hoc non utique diminutione propositi patiuntur, sed vi doloris nimia et insuperabili superati. Si ergo in hac praesenti vita tam intolerabiles sunt poenarum dolores, cum jam crassio: i anima utitur indumento, quid putandum est, cum id spirituale effectum ex resurrectione recipiet et eo vehementius utique, quo subtilius sentiet vim doloris? Puto enim, quod quanta differentia est in praesenti seculo nudum verberari quam vestitum, ad persentiendum scilicet cruciatum, eo quod vehementius nudum corpus crucient verbera quam vestitum, tantam puto futuram differentiam doloris, cum corpus humanum crassitudinis huius indumento deposito velut nudum corpus coeperit sentire tormenta. (Quod corpora damnatorum dicuntur spiritualia, non est accipiendum sensu Origeniano, quasi nec carnem nec ossa sint habitura; nec sensu eo, quo beatorum corpora dicuntur spiritualia et glorificata 1. Cor. 15, v. 45. sed sensu latiore, ut opponitur corpori animali, quod cibi, potus, vestium etc. adminiculo indiget.) 3. Ex poenarum continuatione. Exiguus dolor, si absque ulla intermissione continetur, perquam acerbus et molestus, equid ergo futurum putamus, quando in damnatorum poenis erit multiplex varietas et cum varietate acerbitas et cum acerbitate interminabilitas? 4. Ex tormentorum accumulatione. Quando poenae complures etiam leviores conjunguntur et accumuluntur, tunc dolor inde nascitur acerbior; equid futurum putamus, quando gravissimae poenae numero incomprehensibiles, pondere inaeestimabiles, tempore interminabiles in damnatis aggregabuntur? Erit enim ibi absentia omnis boni et praesentia omnis mali, ac quaecunq̄e mala esse possunt, nihil de his damnatis deerunt, de quibus melius lugendo interius quam loquendo exterius aliquid proferimus. Infructuositatis nomine intelligimus illud, quod poenae infernales nullam damnatis afferant utilitatem, quia tempus conversionis cum hac vita est finitum. Quando impii in hac vita divinitus puniuntur, tunc ejusmodi poenae sunt ipsis salutaria medicamenta, quibus venenum impietatis ac labes iniquitatis ab illis removetur; sed inferni poenae erunt ipsis prorsus ad conversionem infructuosae. Si enim damnatus flendo tantum de lacrymis emitteret, quantum est de aqua in mari, non sufficeret ad lavandam maculam unius peccati mortalis. Si ad conversionem valeret, finem haberent; sed quia finem ac terminum non habent, ideo ad conversionem valere minime possunt.

67. Delineavimus huc usque formam inferni infernalium, quam docendi causa constituimus in gravissimis illis poenis ac suppliciis horribilissimis, quae damnati in inferno sustinere cogentur; consequens est, ut formam ejus externam sive figuram aliquo modo depingamus. Scriptura per quandam ad nos *συχαιάβασιν* eam sic describit, quod sit 1. *carcer*

XX. 246.
2. Formam inferni e
terna.

sive locus captivorum Matth. 5, v. 26. Luc. 12, v. 58. 1. Petr. 3, v. 19. *fovea*, ita enim Hebr. בְּרֵךְ quidam reddunt Esa. 30, v. 33. בְּרֵךְ *cisterna*, in qua non est aqua, Zach. 9, v. 11. hoc est *horribilis fovea*, ut colligitur ex collatione Genes. 37, v. 24. בְּרֵךְ, *lacus vel puteus corruptionis* Psalm. 40, v. 3. 2. *cujus hiatus sit amplus, vastus ac horrendus*. Esa. 5, v. 14: *Infernus dilatavit בְּרֵךְ, animam suam, desiderium suum insatiabile et aperuit בְּרֵךְ, os suum, praeter morem*. Habac. 2, v. 5: *Dilatavit quasi infernus animam suam*. 3. *Vorago profunda et incomprehensibilis*. Esa. 30, v. 33. בְּרֵךְ, *profundam fecit eam*, a rad. בְּרַךְ, *profundus*, metaph. *immensus, incomprehensibilis*, sicut profundum ab homine non attingitur. Unde etiam ἄβυσσος vocatur Luc. 8, v. 31. Apoc. 20, v. 1. etc. Utrumque, videlicet *hiatus et vorago* exprimuntur nomine χάσματος Luc. 16, v. 26. χάσμα, a χείρω, *hiatum* proprie significat, quia vero in terrae hiatu quaedam *profunditas* sese aperit, inde etiam pro *voragine* usurpatur. Philo lib. de mundo: χάσματα γῆς ὅπῃ διηνογιμένης ἐπὶ μήκιστον ἐφουρόμενα, ubi Budaeus: *Labes terrae vastas video in immensum discedere*. Idem Budaeus in Pand.: *Labes agri est, cum ager repente terrae motu aut quaris alia ratione subsidet in vastam voraginein, quae Graece dicitur χάσμα, hoc est hiatus terrae*. Augustinus epist. 99. ad Euod.: *Chasma hoc magnus quidam hiatus multum ea separans, inter quae non solum est, verum etiam firmatus est*. Confer tract. de morte §. 177. 4. *Latitudo immensa*. Esa. 30, v. 33: בְּרֵךְ, *dilatavit eam, latam et profundam fecit*, proinde etiam *capacitas vasta*, Proverb. 27, v. 20. cap. 30, v. 16. *infernus non saturatur, tantum abest, ut hospites novos adventantes capere nequeat*. 5. *In quo tenebrae et caligo* Matth. 22, v. 13. 2. Petr. 2, v. 4. et 17. Jud. v. 6. et 13. unde vocatur terra *tenebrarum et umbra mortis sive mortifera*. Job. 10, v. 22: *Terra obscuritatis sicut caligo umbrae mortis, et quod in ea splendidum est caliginis simile*. Ut enim in profunda fovea est horrida caligo, ita quoque in inferno sunt exteriores tenebrae. 6. *Ignis sulfuris aeternus*, et varia poenarum instrumenta, ut ex dictis constare potest. Anselmus lib. 1. de imag. mundi cap. 11: *Infernus est locus igne et sulfure horridus, inferius dilatatus, superius coangustatus*. Hugo Victorinus lib. 4. de anima cap. 13: *Infernus latus est sine mensura, profundus sine fundo, plenus ardore incomparabili, plenus foetore intolerabili, plenus dolore innumerabili*. Hildegardis lib. 1. vision. 2: *Infernus latitudinem vitiorum et profunditatem perditionum in se continet, os etiam velut os putei habet, ignem et fumum cum multo foetore emittens, ubi ardet ignis cum suffusione terribilissima fumi et cum ebullitione mortifero foetore emanat*. Quae de quatuor conclavibus ac domicilliis inferni in limbum patrum, limbum puerorum non baptizatorum, purgatorium et sedem damnatorum distincti a Pontificiis adduntur, ea in tractat. de orte §. 167. et seqq. excussimus.

68. Quaeritur hoc loco, 1. *An ignis infernalis sit corporeus, visibilis et materialis, an vero incorporeus, invisibilis et omnis materiae expertus?* Pius multi affirmant, quorum sententia nititur praecipue his fundamentis: 1) *Ex canone theologico de Scripturae interpretatione*. In articulis fidei tamdiu insistendum literae, donec evidens aliqua necessitas ab ea nos deducat. Quare cum Scriptura poenas inferni describat per ignem ἔντων, et in sensu literali hoc accipiendum. Responderi potest, urgeri nos necessitate a litera discedendi, ut postea apparebit. 2) *Ex ignis hujus descriptione*. Tribuitur illi *flamma, sulfur, ligna*, utique ergo est ignis corporeus, materialis, proprie dictus. Quoties Scriptura loquitur de poena inferorum, fere semper mentionem facit *ignis*. At hoc non faceret, nisi loqueretur de igne corporeo et proprie dicto. Quorsum enim poenam damnatorum semper improprie et metaphorice, nunquam propriis verbis describeret? Responderi potest, *res futuri seculi describi verbis hujus seculi*, hic ergo agnoscendam esse metaphoram. 3) *Ex ignis ejus operatione*. Aduret hic ignis hominum corpora, ergo etiam erit corporeus, quia agentia ac patientia oportet ut communicent invicem in materia. Responderi potest, *ex eodem principio vinci posse, diabolos et animas damnatorum esse corporeos*. 4) *Ex veterum testificatione*. Tertullianus lib. de anima cap. 7. pag. 264: *Per quod punitur aut fovetur anima, hoc erit corpus* (quamvis ibidem Tertullianus a tramite veritatis longius abit, dum ipsam animam corpoream esse ex eo evincere satagit). Augustinus l. 21. de civ. Dei c. 10: *Gehenna illa, quod etiam stagnum ignis et sulfuris dictum est, corporeus ignis erit et cruciabit corpora damnatorum aut et hominum et daemonum, solida hominum, aerea daemonum, aut tantum hominum corpora cum spiritibus, daemones autem spiritus sine corporibus haerentes sumendo poenam, non impertiendo vitam corporalibus ignibus. Unus quippe utrisque ignis erit, sicut veritas dixit*. Gregorius lib. 4. dialogor. cap. 29: *Ignem gehennae corporeum esse non ambigo, in quo certum est corpora cruciari*. Ibidem: *Diabolus ejusque angeli cum sint incorporei, corpora igne erunt cruciandi*, quae verba adducit Lombardus 4. sent. dist. 44. lit. F. et G. ex Juliano Toletanae ecclesiae episcopo haec adducit: *Si viventis hominis incorporeus spiritus tenetur in corpore, cur non post mortem etiam corporeo igne teneatur? Teneri autem per ignem spiritum dicimus, ut in tormento ignis videndo atque sentiendo patiatur*. Lombardum catervatim sequuntur Scholastici.

69. Posterius quibusdam probabilius videtur obsequentes rationes: 1) *Ab ignis hujus objecto*. Ignis corporeus non potest agere in spiritum, quia agens oportet esse potentius ac fortius patiente. At ignis infernalis agit in spiritus, videlicet in diabolos Matth. 25, v. 41. et animas hominum nondum corporibus redunitas Luc. 16, v. 24. Omne agens agit in objectum capax. Daemones et animae damnatorum non sunt objectum capax ignis corporei, sunt enim

XX. 247.
Quaestiones de poenis inferni.
1. An ignis infernalis futurus sit materialis.

res spirituales. Inter agens et patiens debet esse contactus. Sed inter spiritum et corpus nullus est contactus. Ergo etiam ignis corporeus non poterit agere in spiritum. Respondet Augustinus lib. 21. de civ. Dei cap. 10. *esse etiam daemonibus sua quaedam corpora ex isto aëre crasso atque humido, cuius impulsus flante vento sentitur, quod genus elementi si nihil igne perpeti posset, non ureret fervectus in balneis.* Sequitur hac in parte Platonicos et Tertullianum, qui corpora aërea daemonibus tribuebant, sed quia videt, hanc hypothesin non concedi ab omnibus, imo ipse eam improbat lib. 1. de anim. et ejus orig. cap. 5. lib. 2. cap. 5. lib. 4. cap. 12. et seqq. ideo aliam responsionem subjungit. *Cur non dicamus, inquit, quamvis miris, tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affigi, si spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporei et nunc potuerunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari? Adhaerebunt ergo, si eis nulla sunt corpora spiritus daemonum, imo spiritus daemones, licet incorporei, corporeis ignibus cruciandi, non ut ignes ipsi, quibus adhaerebunt, eorum junctura inspirentur et animalia fiant, quae constant spiritu et corpore, sed miris et ineffabilibus modis adhaerendo accipientes ex ignibus poenam, non dantes ignibus vitam, quia et iste alius modus, quo corporibus adhaerent spiritus et animalia fiunt, omnino mirus est nec comprehendendi ab homine potest, et hoc ipse homo est.* Haec Augustinus. Gregorius I. 4. dial. c. 29: *Teneri spiritum per ignem dicimus, ut in tormento ignis videndo atque sentiendo puniatur. Ignem namque ab eo ipso patitur, quod videt, et quia cremari se adpicit, crematur, sicque fit, ut res corporea incorpoream exurat, dum ex igne visibili ardor ac dolor invisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorporea etiam incorporea flamma orucietur, quamvis colligere ex dictis evangelicis possimus, quod incendium anima non solum videndo sed etiam experiendo patiatur.* Hugo Victorinus q. 4. in 1. epist. ad Thessal.: *Fieri potest, ut res spirituales per ea puniantur, a quibus non continguntur, velut quis horrorem magnum ex aliquo viso vel imaginato contrahit, etsi ab illo non contingatur.* Quemadmodum a Deo ordine naturae ita videmus institutum, ut anima naturaliter corpori unita compatiatur corpori et corpore afflicto etiam ipsa doleat et recreato exhilaretur ac quamvis occiso corpore non occidatur, tamen corpori occiso condoleat et ratione corporis patiatur; ita per divinam potentiam fieri potest, ut spiritus maligni et animae separatae ab igne adjuncto patiantur, quemadmodum et animae ratione corporis adjuncti patiuntur. Proinde quamvis ignis corporeus non agat in objectum spirituale virtute physica, tamen potuit Deus igni infernali, a diaconico qualitibus plurimum differente, hanc proprietatem indere, ut velut divinae justitiae instrumentum in daemones et animas hominum hyperphysice agat. Talis est cujusque rei natura et actio, qualem Deus creator omni-